PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 066/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 6 de março de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 098/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Rodrigo Louzada.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

75
F

-D
C

F
B

-9
4A

7-
E

A
2D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

75
F

-D
C

F
B

-9
4A

7-
E

A
2D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 375F-DCFB-94A7-EA2D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 06/03/2024 14:10:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/375F-DCFB-94A7-EA2D

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/375F-DCFB-94A7-EA2D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 04 de março de 2024.

Prezado Senhor
Hugo Brito de Souza
Coordenador de Assuntos Legislativos
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 098/2024 de autoria do nobre vereador Rodrigo Louzada.

Prezado Senhor,

Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao Requerimento nº
098/2024, do nobre vereador Rodrigo Louzada, que solicita informações sobre combate à
dengue, informamos o seguinte:

1. Através de uma parceria com o Centro de Controle de Vetores municipal, ocorreram palestras
em 2023 e 2024, para professores e educadores das creches do município, visando alertar
sobre os pontos de risco para os vetores de risco e doenças para a população.

2. A temática em questão é considerada um tema transversal da educação (assim como água,
educação antirracismo, meio ambiente, entre outros.), devendo ser trabalhada ao longo do
ano todo. Para tal, em todas as formações de professores e educadores realizadas pela
Secretaria de Educação, o tema é comentado, e atividades são sugeridas em todos os
segmentos (creches, educação infantil, ensino fundamental anos iniciais, ensino fundamental
anos finais e ensino médio). Além de ser considerado um Tema Transversal, diversas
habilidades do currículo adotado pelo município podem ser trabalhadas com esta temática.
Segue abaixo um recorte de algumas habilidades que versam sobre tal tema, ao longo do ano
letivo, para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais.

2° Ano

1° Bimestre

(EF02CI04) Observar e descrever características de plantas e animais (tamanho, forma, cor,
fase da vida e local onde se desenvolvem) que fazem parte de seu cotidiano e relacioná-las
ao ambiente em que vivem.

3° Bimestre

(EF02CI05) Investigar em diferentes ambientes do seu cotidiano ou da sua região a
importância da água e da luz para a manutenção da vida e dos seres vivos.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 K

E
IL

A
 H

E
LL

E
N

 B
A

R
B

A
T

O
 M

A
R

C
O

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0E
7-

F
78

3-
F

95
5-

36
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0E

7-
F

78
3-

F
95

5-
36

A
4

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

3° Ano

1° Bimestre

(EF03CI04) Identificar características sobre o modo de vida (hábitos alimentares, reprodução,
locomoção, entre outros) dos animais do seu cotidiano comparando-os aos de outros
ambientes.

2° Bimestre

(EF03CI05) Identificar, comparar e comunicar as alterações de características que ocorrem
desde o nascimento e em diferentes fases da vida dos animais, inclusive os seres humanos.

4° Ano

1° Bimestre

(EF04CI08) Propor, a partir do conhecimento das formas de transmissão de alguns
microrganismos (vírus, bactérias e protozoários), atitudes e medidas adequadas para
prevenção de doenças a eles associadas.

2° Bimestre

(EF04CI12*) Identificar as atitudes de prevenção relacionadas a algumas patologias
infectocontagiosas com maior incidência no Estado de São Paulo e comunicar informações
sobre elas em sua comunidade como uma ação de saúde pública.

5° Ano

1° Bimestre

EF05CI02) Reconhecer as mudanças de estado físico da água estabelecendo relação com o
ciclo hidrológico e suas implicações na agricultura, no clima, na geração de energia elétrica,
na produção tecnológica, no provimento de água potável e no equilíbrio dos ecossistemas em
diferentes escalas: local, regional e nacional.

2° Bimestre

(EF05CI14) Comunicar por meio da tecnologia a importância das ações sustentáveis para a
manutenção do equilíbrio ambiental na comunidade em que vive, como um modo de intervir
na saúde coletiva.

3. Nos anos de 2022 e 2023, foram entregues cartilhas sobre Dengue, Zika e Chikungunya
para cada um dos alunos de Ensino Fundamental – Anos Iniciais, ação em parceria com a
Secretaria de Saúde, através do Programa Saúde na Escola (PSE). Tais cartilhas, em
momentos oportunos das aulas, foram trabalhadas pelo professor da turma.

4. As ações já vêm ocorrendo constantemente, através de parceria entre Secretarias de Saúde
e Educação.

5. Não há, até então, formas de avaliar os resultados, que não os dados apresentados pela

Secretaria de Saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 K

E
IL

A
 H

E
LL

E
N

 B
A

R
B

A
T

O
 M

A
R

C
O

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0E
7-

F
78

3-
F

95
5-

36
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0E

7-
F

78
3-

F
95

5-
36

A
4

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

6. Provavelmente continuar com as ações já realizadas pelos professores nas Unidades,

trabalhando o tema em diversos momentos ao longo do ano letivo, em diferentes segmentos
da educação, além da parceria com a Saúde, com o Programa Saúde na Escola (PSE).

7. Tal ação acontece de forma direta pelo professor, através de imagens, vídeos e discussões

em sala de aula, além do uso do material do Currículo em Ação.

  Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos votos de consideração.

JOSÉ ROBERTO CARVALHO

Assessor Técnico da Secretaria de Educação

De acordo, remeta-se

KEILA HELLEN BARBATO MARCONDES
Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 K

E
IL

A
 H

E
LL

E
N

 B
A

R
B

A
T

O
 M

A
R

C
O

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

0E
7-

F
78

3-
F

95
5-

36
A

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
0E

7-
F

78
3-

F
95

5-
36

A
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C0E7-F783-F955-36A4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROBERTO CARVALHO (CPF 109.XXX.XXX-00) em 06/03/2024 08:22:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KEILA HELLEN BARBATO MARCONDES (CPF 272.XXX.XXX-60) em 06/03/2024 09:46:22

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/C0E7-F783-F955-36A4

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/C0E7-F783-F955-36A4

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Porto Ferreira, 04 de março de 2024

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 98/2024 – Sr. Ver. Rodrigo Louzada
Memorando nº 2.493/2024

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.

Vereador Rodrigo Louzada solicitando informações sobre o combate a dengue e

parcerias com a Secretaria de Educação, informar:

1.  A Secretaria  de Educação,  grande parceira no combate à dengue,

sempre orientando e ensinando os alunos a identificarem e eliminarem os

pontos criadores, tem se comportado de que maneira nesse momento?

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

2.  Com  a  finalidade  de  envolver  os  alunos  no  combate  em  suas

residências,  a  Secretaria  de  Educação,  tem intensificado  a  orientação  aos

alunos?

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

3. A Secretaria de Educação, vêm realizando palestras, discussão de

casos, campanhas, gincanas motivacionais, entre outros? Se sim, especificar.

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

4. Se não, quando poderá iniciar e quais as estratégias serão aplicadas?

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

5. Os resultados alcançados, vem sendo eficazes? Se sim, especificar.

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

6. Se não, quais as novas estratégias serão aplicadas?

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

7. Há orientação, para identificarem os casos suspeitos e positivos de

dengue?

R.: Prejudicado. Encaminhado à Secretaria de Educação.

Por  meio  de  seus  ACE,  a  Secretaria  de  Saúde  tem  trabalhado

arduamente no combate à dengue, sendo assim, questiona-se:

8.  Quantos  casos,  tanto  para  dengue,  quanto  para  Chikungunya,

positivaram nos últimos dois meses em nosso município?

R.: Nos meses de janeiro e fevereiro, temos:

       • Dengue: 47

      • Chikungunya: 0

9. O índice larvário do município, é preocupante? (Favor explicar)

R.:  Os índices obtidos através da Avaliação de Densidade Larvária (ADL)

estão classificados em nível de risco para uma possível epidemia no município.

Para melhor compreensão dos índices, consideremos:

 A ADL é realizada 4 vezes ao ano, devido períodos diferentes de clima e

período de chuvas, que são os meses de janeiro, abril, julho e outubro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Os indicadores que são apurados através da ADL e comumente utilizados

para análise são:

    • Índice Predial (IP): Por meio deste índice, pode-se levantar o percentual de

imóveis positivos (com a presença de larvas de A. aegypti). Embora seja utilizado

para  mensurar  o  nível  populacional  do  vetor,  não  considera  o  número  dos

recipientes positivos nem o potencial produtivo de cada recipiente.

       •  Índice de Breteau (IB): É o índice mais utilizado e leva em consideração a

relação  entre  o  número  de  recipientes  positivos  e  o  número  de  imóveis

pesquisados, embora também não leve em conta a produtividade dos diversos tipos

de criadouros.

     •  Índice por  tipo de recipiente (IP):  É a relação em porcentagem entre  o
número  do  tipo  de  recipiente  positivo  e  o  número  de  recipientes  positivos
pesquisados  (para  larvas).  Este  índice  ressalta  a  eventual  importância  de
determinado  criadouro,  dentre  os  positivos,  e,  consequentemente,  indica  a
necessidade de adoção de medidas específicas de controle.

ÍNDICES JANEIRO/23 JANEIRO/24

Breteau (IB) 6,44 4,7

Predial (IP) 5,28 4,23

Recipientes
(IR)

9,37 8,98

Portanto,  conclui-se  que  é  muito  preocupante,  visto  a  classificação  dos
índices.

10. Devido a jornada de trabalho dos munícipes, muitas residências
se  encontram  fechadas,  dificultando  a  vistoria.  Nas  localidades
confirmadas com casos positivos para dengue, haveria a possibilidade de
se  estender  a  jornada  de  trabalho  dos  ACE,  para  além  do  horário
comercial?

R.: A jornada de trabalho é estendida para os sábados, no período da manhã,
quando há não apenas casos positivos, mas também em casos suspeitos, localizados
em áreas de bairros dormitórios, em que a quantidade de imóveis fechados é maior.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

11.  Ao redor  dos  locais  positivados,  existe  a  utilização de carros
som,  informando  antecipadamente  os  casos  de  dengue,  e  da  data  de
atuação nas residências?

R.: A divulgação atualmente é feita nos veículos oficiais da Prefeitura, através
de divulgações de posts, vídeos curtos e reportagens, como também divulgação na
rádio Comunidade FM, também com entrevistas. São utilizados também os grupos
de WhatsApp dos moradores do bairro,  quando temos acesso. A modalidade de
comunicação em carro de som não está disponível para utilização.

12.  Nos  pontos  geográficos  que  houveram  casos  positivos  para
dengue,  quais  são  as  medidas  que  o  controle  de  vetores  adota  em
residências fechadas?

R.: As medidas adotadas são as mesmas em áreas com casos positivos e/ou
suspeitos.

No caso de imóveis habitados, porém sem morador para atender ao agente, é
feito o retorno em períodos diferentes, incluindo o sábado, conforme já informado.

Em imóveis desocupados, estando em imobiliárias, pegamos as chaves com
as  imobiliárias  pertinentes  e  fazemos  a  vistoria.  Imóveis  desocupados,  sem
identificação do proprietário, verificamos a propriedade junto aos vizinhos e quando
não é identificado, solicitamos ao setor de cadastro imobiliário que identifique o
proprietário para que possamos fazer toda a busca por um contato com o mesmo
para realizar a vistoria.

13. Em caso de epidemia, há planos traçados? Se sim, favor enviar.

R.: As ações são descritas no Plano Municipal de Contingência às Arboviroses,
que é um documento atualizado anualmente, onde consta as diretrizes para o ano, e
as ações diante do aumento de casos.

Neste documento consta toda a logística das atividades executadas durante o
atendimento do paciente pela rede de saúde, seja ela, pública ou privada até a
finalização das atividades do Controle de Vetores.

Este documento está disponível para ser consultado na Secretaria de Saúde e
na Vigilância Epidemiológica.

14: Se não, quando será estabelecido.

R.: Não se aplica.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
8D

8-
B

29
0-

25
4E

-8
F

6B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E8D8-B290-254E-8F6B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 04/03/2024 12:07:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E8D8-B290-254E-8F6B

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E8D8-B290-254E-8F6B